

# 江苏捷捷微电子股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

江苏捷捷微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度在公司全体员工的共同努力下，得益于优势产品竞争力和产业创新能力和产品转型升级与市场应用推广，以及提升产品质量与品牌效应及团队建设与人才引育机制等，顺利完成了预定的目标，公司的主营业务收入和净利润等关键业绩指标同比均实现了较大幅度的增长。报告期财务等相关报告经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

2020 年度公司财务决算报告如下：

### 一、报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标：

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减 (%)	2018 年
营业收入	1,010,900,921.04	673,997,139.35	49.99%	537,470,873.08
归属于上市公司股东的净利润	283,486,201.59	189,686,002.12	49.45%	165,668,690.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	248,127,602.67	182,561,463.81	35.91%	152,690,859.49
经营活动产生的现金流量净额	229,112,799.21	199,399,905.99	14.90%	261,393,334.61
基本每股收益（元/股）	0.58	0.44	31.82%	0.39
稀释每股收益（元/股）	0.58	0.44	31.82%	0.39
加权平均净资产收益率	12.00%	13.32%	-1.32%	12.86%
项目	2019 年末	2019 年末	同比增减 (%)	2018 年末
资产总额	2,940,932,225.59	2,455,151,023.78	19.79%	1,560,565,948.20
归属于上市公司股东的净资产	2,487,905,136.17	2,245,937,201.96	10.77%	1,350,276,466.45

2020 年，公司聚集产业发展方向，坚持以市场为导向，以创新为驱动，受益于产品结构升级和客户需求增长等因素，经营取得了发展，财务状况良好。

公司资产总额 294,093.22 万元，比年初增加 48,578.12 万元，增长 19.79%，归属于公司股东的净资产 248,790.51 万元，比年初增加 24,196.79 万元，增长 10.77%。主要系 2020 年经营业绩稳步增长。

2020 年，公司实现营业收入 101,090.09 万元，较上年同期增长 49.99%，其中主营业务收入为 99,467.11 万元，较上年同期增长 50.95%；实现利润总额 32,444.51 万元，较上年同期增长 45.58%；归属于上市公司股东的净利润 28,348.62 万元，较上年同期增长 49.45%。基本每股收益 0.58 元，净资产收益率 12.00%，经营活动产生的现金流量净额 22,911.28 万元。

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况与影响分析

### (一) 报告期末资产及负债构成同比变化情况及主要影响因素：

单位：元

项目	2020 年末	2019 年末	同比增减
货币资金	339,298,414.65	1,318,094,659.71	-74.26%
交易性金融资产	761,597,987.81	0.00	
应收票据	147,714,065.04	5,046,815.23	2826.88%
应收账款	265,833,560.53	197,695,661.91	34.47%
应收款项融资	105,006,165.86	52,598,310.80	99.64%
预付款项	59,500,928.26	3,186,274.08	1767.41%
其他应收款	1,057,268.17	405,040.59	161.03%
存货	155,793,279.80	119,514,727.55	30.35%
其他流动资产	8,901,497.30	11,115,161.40	-19.92%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,844,703,167.42</b>	<b>1,707,656,651.27</b>	8.03%
固定资产	700,255,130.85	371,157,067.39	88.67%
在建工程	89,578,202.02	310,927,192.81	-71.19%
无形资产	100,274,031.23	49,204,150.65	103.79%
长期待摊费用	1,155,868.38	0.00	
递延所得税资产	18,378,300.57	13,004,523.18	41.32%
其他非流动资产	186,587,525.12	3,201,438.48	5728.24%
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,096,229,058.17</b>	<b>747,494,372.51</b>	46.65%
<b>资产总计</b>	<b>2,940,932,225.59</b>	<b>2,455,151,023.78</b>	19.79%
短期借款	0.00	0.00	
应付票据	125,725,034.04	0.00	
应付账款	163,550,316.33	121,634,062.69	34.46%
预收款项	0.00	498,853.16	-100.00%

合同负债	4,439,279.35	0.00	
应付职工薪酬	40,968,688.28	27,331,392.33	49.90%
应交税费	17,251,093.98	5,826,006.34	196.10%
其他应付款	61,034,802.84	25,139,024.66	142.79%
其他流动负债	454,368.71	0.00	
<b>流动负债合计</b>	<b>413,423,583.53</b>	<b>180,429,339.18</b>	<b>129.13%</b>
递延收益	33,248,091.85	27,833,957.67	19.45%
递延所得税负债	768,400.91	2,108.82	36337.48%
<b>非流动负债合计</b>	<b>34,016,492.76</b>	<b>27,836,066.49</b>	<b>22.20%</b>
<b>负债合计</b>	<b>447,440,076.29</b>	<b>208,265,405.67</b>	<b>114.84%</b>

主要变动原因：

1、报告期内，货币资金较年初减少 74.26%，主要系根据《财政部 国资委 银保监会 证监会关于严格执行企业会计准则切实加强企业 2020 年年报工作的通知》（财会[2021]2 号），对于商业银行吸收的符合《中国银保监会办公厅关于进一步规范商业银行结构性存款业务的通知》（银保监办发〔2019〕204 号）定义的结构存款，企业通常应当分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，记入“交易性金融资产”科目，并在资产负债表中“交易性金融资产”项目列示。本公司将符合相关条件的结构性存款在“交易性金融资产”项目列示所致。

2、报告期内，应收票据较年初增加 2826.88%，主要系收到的商业承兑增加，以及期末公司已质押（用于开立应付票据）的应收票据列报为应收票据所致。

3、报告期内，应收账款较年初增加 34.47%，销售收入增长导致账期内应收账款增加所致。

4、报告期内，应收款项融资较年初增加 99.64%，主要系客户以承兑汇票支付货款所致。

5、报告期内，预付账款较年初增加 1767.41%，主要系晶圆供应形势偏紧的情况系，为了确保资源，同中芯等建立长期战略合作关系而支付的框架合同定金预付款所致。

6、报告期内，其他应收款较年初增长 161.03%，主要系子公司江苏捷捷半导体技术研究院有限公司租房履约保证金及装修押金所致。

7、报告期内，固定资产较年初增加 88.67%，主要系采购的设备达到可使用状态而从在建工程转入固定资产所致。

8、报告期内，在建工程较年初减少 71.19%，主要系采购的设备达到可使用状态而从在建工程转入固定资产所致。

9、报告期内，无形资产较年初增加 103.79%，主要系子公司捷捷微电（南通）科技有限公司取得土地使用权所致。

10、报告期内，长期待摊费用 115.59 万元，系子公司上海捷捷租赁的办公场所装修费用。

11、报告期内，递延所得税资产较年初增加 41.32%，主要系应付职工薪酬及可弥补亏损增加会计与税务差异所致。

12、报告期内，其他非流动资产较年初增加 5728.24%，主要系预付公司“电力电子器件生产线建设项目”、“新型片式元器件、光电混合集成电路封测生产线建设项目”工程设备款，以及“高端功率半导体产业化建设项目”设备预定款增加所致。

13、报告期内，公司新增应付票据 12572.50 万元，系以应收票据质押开具应付票据支付给供应商。

14、报告期内，应付账款较年初增加 34.46%，主要系应付货款增加所致。

15、报告期内，根据本公司已收或应收客户对价而应向客户转让商品或提供服务的义务列示为合同负债，将预收账款中的不含税金额重分类为合同负债，税额重分类为其他流动负债，故预收账款与合同负债合并考虑较年初增加 789.90%，主要系预收商品款增加所致。

16、报告期内，应付职工薪酬较年初增加 49.90%，主要系应付薪酬及绩效增加所致。

17、报告期内，应交税费较年初增加 196.10%，主要系企业所得税增加及代收到股权激励行权个人所得税所致。

18、报告期内，其他应付款较年初增加 142.79%，主要系公司限制性股票回购义务增加所致。

19、报告期内，其他流动负债 45.44 万元，主要系根据本公司已收或应收客户对价而应向客户转让商品或提供服务的义务列示为合同负债，将预收账款中的不含税金额重分类为合同负债，税额重分类为其他流动负债。

20、报告期内，递延收益较年初增加 19.45%，主要系公司收到与资产相关的政府补助增加所致。

## （二）报告期末所有者权益同比变化情况及主要变动原因：

单位：元

项目	2020 年末	2019 年末	同比增减
股本	491,002,199.00	305,249,337.00	60.85%
资本公积	1,166,079,941.69	1,296,399,836.83	-10.05%
减：库存股	60,927,582.84	25,026,216.00	143.46%
盈余公积	105,249,004.80	87,557,371.90	20.21%
未分配利润	786,501,573.52	581,756,872.23	35.19%
归属于母公司所有者权益	2,487,905,136.17	2,245,937,201.96	10.77%
<b>所有者权益合计</b>	<b>2,493,492,149.30</b>	<b>2,246,885,618.11</b>	<b>10.98%</b>

主要变动原因：

1、股本期末余额 49,100.22 万元，较上年末增长 60.85%，主要原因：一是报告期内以资本公积转增股本，二是报告期内公司实施第二次股权激励新增股本 262.15 万股所致。

2、资本公积期末余额 116,607.99 万元，较上年末减少 10.05%，主要原因是报告期内公司资本公积转增股本额大于股权激励认缴款的股本溢价额所致。

3、库存股期末余额 6,092.76 万元，较上年末增加 143.46%，主要系第一次限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售而相应减少库存股所致。

4、盈余公积期末余额 10,524.90 万元，较上年末增长 20.21%，主要系报告期内净利润分配计提所致。

5、未分配利润 78,650.16 万元，较上年末增长 35.19%，主要系报告期内实现净利润增加所致。

(三) 2020 年度经营成果同比变化情况及主要变动原因：

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减 (%)
营业收入	1,010,900,921.04	673,997,139.35	49.99%
营业成本	538,812,462.98	369,897,077.04	45.67%
税金及附加	9,738,741.58	4,752,917.52	104.90%
销售费用	36,196,817.11	28,749,082.39	25.91%
管理费用	62,425,417.12	41,663,845.31	49.83%
研发费用	74,382,273.58	37,177,104.15	100.08%
财务费用	541,077.06	-22,096,041.82	-102.45%

信用减值损失（损失以“-”号填列）	-3,634,011.99	632,302.93	-674.73%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,740,760.90	0.00	
投资收益（损失以“-”号填列）	23,404,311.22	0.00	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	3,795,894.42	299,089.83	1169.15%
其他收益	10,215,050.71	6,784,626.28	50.56%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	5,097,987.81	0.00	
<b>营业利润</b>	<b>324,942,602.88</b>	<b>221,569,173.80</b>	46.66%
营业外收入	263,831.94	1,573,483.86	-83.23%
营业外支出	761,354.42	275,390.19	176.46%
<b>利润总额</b>	<b>324,445,080.40</b>	<b>222,867,267.47</b>	45.58%
所得税费用	42,120,281.83	33,232,849.20	26.74%
净利润	<b>282,324,798.57</b>	<b>189,634,418.27</b>	48.88%
归属于母公司所有者的净利润	283,486,201.59	189,686,002.12	49.45%

主要变动原因：

1、报告期内，实现营业收入 101,090.09 万元，较上年同期增加 49.99%，实现归属于母公司所有者的净利润 28,348.62 万元，比上年同期增加 49.45%。

2、报告期内，营业成本 53,881.25 万元，较上年同期增加 45.67%，主要系随着销售的增加同步增加营业成本所致。

3、报告期内，税金及附加较上年同期增加 104.90%，主要系电力电子项目厂房建设完成开始缴纳房产税，以及捷捷半导体公司待抵扣增值税进项税额抵完开始缴纳增值税部分所对应的城建税、教育费附加等税费增加所致。

4、报告期内，销售费用较上年同期增加 25.91%，主要系主要系销售考核超过目标增加销售人员的薪酬及市场推广费增加所致。

5、报告期内，管理费用较上年同期增加 49.83%，主要系公司因业绩增长增加管理人员薪酬、管理部门折旧费增加等所致。

6、报告期内，研发费用较上年同期增加 100.08%，主要系公司加大对研发的投入所致。

7、报告期内，财务费用较上年同期增加 102.45%，主要系 20 年度结构性存款的利息收入调整为投资收益，以及汇兑净损失增加所致。

8、报告期内，信用减值损失较上年同比减少 674.73%，主要系随着应收款的增加预期信用减值损失增加所致。

9、报告期内，资产减值损失 274.08 万元，系公司计提的存货跌价准备。

10、报告期内，投资收益 2340.43 万元，系结构性存款利息收入确认为投资收益。

11、报告期内，资产处置收益较上年同期增加 1169.15%，主要系出售固定资产利得增加所致。

12、报告期内，其他收益较上年同期增长 50.56%，主要系公司收到与日常经营活动相关的政府补助所致。

13、报告期内，公允价值变动收益 509.80 万元，系计提的结构性存款利息。

14、报告期内，营业外收入较上年同期减少 83.23%，主要系 19 年度收到供应商质量赔款、高管超额减持公司股票部分的收益上缴公司所致。

15、报告期内，营业外支出较上年同期增加 176.46%，主要系代扣代缴税费增加所致。

#### （四）2020 年度现金流量同比变化情况及主要变动原因：

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	795,995,158.40	448,273,511.39	77.57%
经营活动现金流出小计	566,882,359.19	248,873,605.40	127.78%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>229,112,799.21</b>	<b>199,399,905.99</b>	14.90%
投资活动现金流入小计	3,002,099,183.60	1,273,630,178.48	135.71%
投资活动现金流出小计	3,774,252,469.15	1,522,910,475.83	147.83%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-772,153,285.55</b>	<b>-249,280,297.35</b>	209.75%
筹资活动现金流入小计	53,458,870.00	756,299,916.46	-92.93%
筹资活动现金流出小计	62,042,569.01	113,696,679.10	-45.43%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-8,583,699.01</b>	<b>642,603,237.36</b>	-101.34%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,604,162.01	1,968,035.67	-283.13%
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-555,228,347.36</b>	<b>594,690,881.67</b>	-193.36%

主要变动原因：

1、报告期内，经营活动现金净额较上年同期增加 14.90%，主要系本期收到的销售回款增加、以及收到政府补助款项增加及利息收入增加所致。

2、报告期内，投资活动现金净额较上年同期增长 209.75%，主要系公司购建设备工程款增加、以及利用部分闲置资金购买结构性存款暂未到期所致。

3、报告期内，筹资活动产生的现金净额较上年同期减少 101.34%，主要系公司 2019 年度非公开发行人民币普通股金额大于 2020 年度公司实施股权激励额所致。

报告期内，未发生重大投资计划或重大现金支出的情形。

报告期内，完成公司 2019 年度利润分配情况，2020 年 5 月 8 日，公司召开 2019 年度股东大会审议通过《江苏捷捷微电子股份有限公司 2019 年度利润分配预案》，以 305,249,337 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6 股。分配完成后公司股本总额增至 488,398,939 股。

江苏捷捷微电子股份有限公司

董事会

2021 年 3 月 19 日